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Общая характеристика работы

Актуальность проблемы исследования обусловлена трансформа-
цией региональной системы, которая произошла за последние 50 лет и
неразрывно связана с приобретением Китайской Народной Республикой
(КНР) большего экономического, политического и оборонного веса в реги-
ональном и глобальном масштабах. Рост влияния Китая бросает вызов бо-
лее чем 70-летнему доминированию Соединённых Штатов в региональном
и глобальном масштабах, а также тому порядку, на который Австралий-
ский Союз привык опираться при формировании своего внешнеполитиче-
ского курса. Как результат, Австралия стоит перед трудным выбором, ведь
ее экономическое благополучие тесно связано с Китаем – державой-
конкурентом США, выступающих главным союзником Австралии на про-
тяжении последних 70-ти лет.

Проблематика отношений Австралийского Союза и КНР в период
1972–2020 гг. также недостаточно изучена. В особенности это касается
фактора Китая в сближении т.н. средних держав Индо-Тихоокеанского ре-
гиона (ИТР) – Австралии, Индии и Японии, равно как и шагов австралий-
ского руководства в сдерживании амбиций Китая в Южно-Тихоокеанском
регионе (ЮТР)1. Индо-Тихоокеанский контур занял ключевые позиции во
внешнеполитическом видении Австралии благодаря его акценту на много-
полярность и предполагаемой устойчивости к амбициям нового, несущего
потенциальную угрозу, гегемона – КНР. Индия и Япония в данном случае
выступают одними из ключевых акторов ИТР, которые совместно с Ав-
стралией могут поддерживать баланс сил в регионе, что приводит к разви-
тию не только торгового, но и оборонного сотрудничества между тремя
государствами. Вместе с тем, фактор КНР имеет ключевое значение в ин-
тенсификации связей Австралийского Союза с островными государствами
южной части Тихого океана, так как был воспринят австралийской сторо-
ной как вызов её доминированию в своей традиционной зоне влияния –
Океании2. На долю Австралии приходится 94,5% ВВП южной части Тихо-

1 Южно-Тихоокеанский регион (ЮТР) охватывает южную часть Тихого океана в во-
сточном полушарии Земли. Чаще всего этот регион называют «Австралия и Океания»:
под «Океанией» подразумевают ту часть ЮТР, которая лежит между Австралией и
Южной Америкой и состоит из примерно 25 тыс. островов, на которых расположены
14 независимых малых островных государств и примерно столько же несамоуправля-
ющихся островных территорий, принадлежащих Австралии, Новой Зеландии, Франции
и США. В российском информационном пространстве вместо термина «ЮТР» можно
встретить аббревиатуру ЮЧТО – южная часть Тихого океана [Посольство РФ в Ав-
стралии - https://australia.mid.ru/strany-ucto]. В данной работе будет употребляться тер-
мин «ЮТР» для всего региона, включая Австралию и Новую Зеландию, а «Океания» –
для определения малых островов ЮТР, исключая Австралию и Новую Зеландию.
2 Океания традиционно считается сферой влияния Австралии, Новой Зеландии и США.
Этот регион принято делить на три культурных ареала: Меланезию (Папуа – Новая
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го океана, 98% расходов на оборону и безопасность, а также 60% общего
объема официальной помощи в целях развития (ОПР), что позволяет оха-
рактеризовать ее как лидера в ЮТР3.

Несмотря на тот факт, что Китай – это относительно новый актор в
Океании, он уже достиг определенных успехов: в 2018 г. КНР стала глав-
ным торговым партнером для островных государств южной части Тихого
океана, сместив с этой позиции Австралию. Кроме того, объем ОПР,
предоставленной Китаем странам Океании, вырос до 1,76 млрд долл. за
период 2010-2020 гг.4, а ряд океанийских государств присоединились к ки-
тайской инициативе «Пояс и путь». На фоне роста экономического влия-
ния Пекина в Океании возникли опасения, что КНР попытается закрепить-
ся в регионе с помощью военно-морского присутствия, чему также способ-
ствовали попытки ее участия в реконструкции военных баз в Папуа – Но-
вой Гвинее, Фиджи и Вануату; всё это подвигло Австралийский Союз к
более интенсивному участию в делах Южно-Тихоокеанского региона для
сдерживания влияния Китая.

Фактор Китая выступает одной из ведущих тем во внешнеполитиче-
ской повестке Канберры. Вместе с тем, как для фундаментальной науки,
так и для практического построения Российской Федерацией политическо-
го курса в Азиатско-Тихоокеанском регионе, изучение роли КНР во внеш-
ней политике Австралии имеет важное значение ввиду роста значения Ин-
до-Тихоокеанского региона для международной политики и экономики,
что оказывает прямое влияние на безопасность и стабильность всего миро-
вого порядка.

В последние годы происходит активное становление концепции Ин-
до-Тихоокеанского региона, в географический ареал которого входят Ки-
тай, Индия, США, Австралийский Союз, Япония, страны Корейского по-
луострова, Юго-Восточная и Северо-Восточная Азии, Новая Зеландия и
Океания, Канада, Мексика и тихоокеанские государства Южной Америки5.
Однако с политической точки зрения концепция ИТР служит в первую
очередь интересам США и их союзника в Тихом океане – Австралии, цели
которых, по утверждению главы российского МИД С. Лаврова, заключа-

Гвинея, Фиджи, Соломоновы Острова, Вануату, Новая Каледония), Микронезию (Гуам,
Кирибати, Федеративные Штаты Микронезии, Маршалловы Острова, Северные Мари-
анские Острова, Палау, Науру) и Полинезию (Французская Полинезия, Самоа, Амери-
канское Самоа, Тонга, Острова Кука, Уоллис и Футуна, Тувалу, Ниуэ, Токелау).
3 Hollow hegemon: Australia’s declining influence in the Pacific // East Asia Forum. [Элек-
тронный ресурс]: URL: https://www.eastasiaforum.org/2016/09/21/hollow-hegemon-
australias-declining-role-in-the-pacific/ (дата обращения 15.03.2021)
4 Pacific Aid Map // Lowy Institute. [Электронный ресурс]: URL:
https://pacificaidmap.lowyinstitute.org/ (дата обращения: 25.05.2021).
5 Стрельцов Д.В. Индо-Тихоокеанский регион как новая реальность глобальной систе-
мы международных отношений // Журнал Международная жизнь. [Электронный ре-
сурс] URL: https://interaffairs.ru/jauthor/material/2076 (дата обращения 15.03.2021).

5

ются в том, чтобы «сдерживать китайский проект «Пояс и путь», сдержи-
вать китайское влияние в регионе в целом, создавать постоянные раздра-
жители для КНР. Над регионом уже бродит «призрак» «азиатского
НАТО». Хотя в презентации США Индо-Тихоокеанский регион называет-
ся «свободным и открытым», там едва ли будет равноправный процесс вы-
работки позиций»6. Вместе с тем Индо-Тихоокеанская концепция носит
«селективный» характер, исключая КНР из положительной повестки реги-
она, что, несомненно, негативно отразится на динамике взаимодействия
России со странами Азии.

Однако, несмотря на критику ИТР7 как искусственной идейно-
синтетической конструкции, в данном диссертационном исследовании ис-
пользование понятия «Индо-Тихоокеанский регион» необходимо в связи с
усиленным вниманием со стороны Австралии и её главного союзника в
лице Соединённых Штатов к данной концепции при выстраивании своего
внешнеполитического курса. Более того, понятие «Индо-Тихоокеанский
регион» закрепилось не только в академическом дискурсе, но и официаль-
ных документах обоих государств.

Именно Австралийский Союз стал первым государством, официаль-
но заявившим о своей «принадлежности к Индо-Тихоокеанскому регио-
ну», упомянув об этом в своей Белой книге по оборонной политике от
2013 г.8 Спустя четыре года данная концепция привлекла к себе внимание
мировой общественности, когда США объявили ИТР своим главным стра-
тегическим интересом и зоной усиливающейся конфронтации с Китаем в
стратегии национальной безопасности9. Безусловно, подобное стратегиче-
ское видение Соединённых Штатов нашло отклик в австралийских поли-
тических и академических кругах. Более того, интересы Австралии в ИТР
подкрепляются рядом количественных показателей, включая обладание
самой протяженной береговой линией среди государств региона, а также
значительным объемом австралийского экспорта (42%), который проходит
через штат Западная Австралия, побережье которого принадлежит Индий-
скому океану10. В то же время, Австралийский Союз нацелен на поддержа-

6 Лавров: концепция Индо-Тихоокеанского региона не предполагает открытости и рав-
ноправия // ТАСС, 1 апреля 2021 [Электронный ресурс] URL: https://tass.ru/politika/
11050135 (дата обращения 01.04.2021)
7 Там же.
8 2013 Defence White Paper, P. 7-13. // Australian Government, Department of Defence.

[…]

Штаты Микронезии, Ниуэ, Самоа, Тонга и Новая Зеландия.

Таким образом, высвобождение средств для оказания официальной
помощи в целях развития выступает мощным инструментом расширения
влияния в Южно-Тихоокеанском регионе как для Австралии, так и для
КНР. С учетом негативного влияния COVID-19 на экономическую и со-
цио-гуманитарную ситуацию в странах Океании, многосторонний характер
ОПР, оказываемой странам Океании в области здравоохранения, образова-
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ния и др., станет основным преимуществом Австралии в среднесрочной
перспективе, несколько сместив акценты с реализации новых инфраструк-
турных проектов, нацеленных на элиты, которые осуществляет КНР.

7. Проведен анализ австралийской политики в области обеспечения
безопасности в Южно-Тихоокеанском регионе, включая военное строи-
тельство как в самой Австралии, так и соперничество с КНР в области
оборонного сотрудничества с островными государствами южной части
Тихого океана. В ходе работы с официальными оборонными документами
Австралии автором была доказана гипотеза, что стремление Канберры к
наращиванию военной мощи, а также к поддержанию стабильной и без-
опасной обстановки в Океании, имеет под собой как минимум два основа-
ния. Первое – это предупреждение внутренней нестабильности в странах
Океании. Второе – это сдерживание влияния внешних акторов в ЮТР.
Учитывая тот факт, что внутригосударственные конфликты в океанисйких
странах к 2020 г. преимущественно сошли на нет, автором было установ-
лено, что на протяжении последних двух десятков лет интерес Австралий-
ского Союза к южной части Тихого океана подогревается проникновением
Китая в данный регион: это подтверждается инициативами австралийского
руководства, нацеленными на укрепление оборонных связей с океаний-
скими государствами для противодействия дипломатической и военно-
морской активности Китая в ЮТР. Вместе с тем, долгая история взаимоот-
ношений Австралийского Союза с Папуа – Новой Гвинеей, Фиджи, Вануа-
ту, а также выгодное географическое положение Кирибати, Соломоновых
Островов и др. определяет важное стратегическое значение океанийских
государств для Канберры.

Автором рассмотрены шаги австралийского руководства по предот-
вращению закрепления военно-морского присутствия Китая в Папуа – Но-
вой Гвинее (о-в Манус), Фиджи (военная база «Black Rock Camp»), в Вану-
ату (Порт Луганвилль, о-в Эспириту-Санто), Кирибати и Соломоновых
Островах путем материального и институционального соперничества с
Пекином за право участия в их реконструкции и последующем развитии
оборонного сотрудничества. Подобное соперничество между Австралией и
Китаем за использование военно-морской инфраструктуры с целью бази-
рования вооруженных сил в Океании выступает важным маркером вероят-
ной милитаризации этого региона в будущем. Данный факт также под-
тверждается рядом положений Декларации Боэ, подписанной в 2018 г.
странами-участницами главной региональной организации в ЮТР – Фору-
ма тихоокеанских островов, где говорится о всё большем значении вопро-
сов обороны в Океании.

В то же время, анализируя процессы военного строительства в юж-
ной части Тихого океана, автором было установлено, что ни Австралия, ни
КНР не заинтересованы в обострении военной обстановки в регионе. Ве-
роятно, Пекин попытается реализовать свои амбиции в Океании вполне
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мирным путем (с помощью укрепления торгово-экономических и социаль-
ных связей), рассматривая регион как возможность демонстрации роста
своего влияния в Тихом океане и выражая готовность соперничать в ряде
областей с традиционными региональными лидерами.

В ходе анализа оборонной политики Австралийского Союза в южной
части Тихого океана автором также было выявлено четыре подхода Кан-
берры к обеспечению безопасности в Океании:

1) наращивание собственной военной мощи для защиты своего суве-
ренитета, а также для поддержки островных государств Тихого океана;

2) развертывание вооруженных сил в странах Океании для обеспече-
ния мирной обстановки на территориях, где местные власти не могут са-
мостоятельно контролировать ситуацию;

3) укрепление потенциала правоохранительных органов океанийских
государств, включая образовательное, инфраструктурное и техническое
содействие с целью поддержания внутренней стабильности;

4) институциализация сотрудничества в области обеспечения без-
опасности со странами южной части Тихого океана для предотвращения
внутриполитических кризисных событий, которые произошли в конце XX
– нач. XXI вв. в Папуа – Новой Гвинее, на Фиджи, Соломоновых Островах
и др.

Фактор КНР в 2020-е гг. будет играть все более значимую роль на
внешнеполитическом пространстве Австралии, и лидерам Австралийского
Союза придется уделять пристальное внимание уже не только торговым,
но и стратегическим аспектам в отношениях с Пекином. С этой целью ав-
стралийская сторона, как было упомянуто выше, прибегла к стратегии
формирования регионального баланса сил в рамках Индо-Тихоокеанского
региона — нового идейно-синтетического конструкта, призванного проти-
востоять распространению влиянию КНР. Следует при этом учесть, что в
основе концепции ИТР лежит борьба за региональное лидерство, в том
числе путем «торговых войн» и наращивания военной мощи ведущими ак-
торами региона.

Анализ фактора КНР во внешней политике Австралийского Союза в
1972-2020 гг. позволил сформулировать общий вывод о том, что рост эко-
номического, политического и военного влияния КНР в регионе несет в
себе ряд вызовов для Австралийского Союза, охватывающих его экономи-
ческое благосостояние, характер стратегического взаимодействия с Соеди-
ненными Штатами, средними державами Индо-Тихоокеанского региона, а
также сохранение лидирующих позиций Канберры в южной части Тихого
океана. Тенденции укрепления торговых связей Австралии и КНР высту-
пают ярким свидетельством того, что экономические выгоды не всегда
идут нога в ногу со стратегическим видением региональной архитектуры,
и это делает формирование внешнеполитического курса Австралии всё бо-
лее сложным и многогранным.
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