**Отзыв научного руководителя диссертационного исследования
ГАРИНА Артема Алексеевича на тему:
«ФАКТОР КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ ВО ВНЕШНЕЙ
ПОЛИТИКЕ АВСТРАЛИЙСКОГО СОЮЗА (1972–2020)»
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.15 – История международных отношений
и внешней политики**

Диссертация А.А. Гарина посвящена теме весьма актуальной в свете трансформации региональной архитектуры в Азиатско-Тихоокеанском регионе, роста влияния КНР и нарастающему американо-китайскому соперничеству за сферы влияния.

Структура диссертационной работы выстроена логически, хронологически и методологически последовательно, отличается четкостью и состоит из «Введения», 3-х глав (включая 3 таблицы, 12 графиков и 1 диаграмму), «Заключения» и списка источников. Содержание диссертационной работы не вызывает сомнения в своей научной ценности и достоверности.

Цель и задачи работы сформулированы грамотно и позволяют автору решить исследовательскую проблему. Автор проанализировал особенности фактора Китая во внешней политике Австралийского Союза в 1972-2020 гг. и основные тенденции влияния КНР на экономику, оборонную политику Австралии, а также проблему соперничества двух государств в деле предоставления официальной помощи в целях развития островным государствам Южно-Тихоокеанского региона. Перечисленные темы недостаточно изучены в современной российской науке, что обуславливает научную новизну работы.

Автор справедливо замечает, что рост влияния КНР бросает вызов более чем 70-летнему доминированию Соединённых Штатов в регионе, а также тому порядку, на который Австралия привыкла опираться при формировании своего внешнеполитического курса.

Диссертационное исследование выполнено на основе изучения автором значительного объема источников и литературы, в том числе, на китайском и английском языках, которые репрезентативны и дают солидную основу для аргументации и доказательств. Также введены в оборот новые материалы.

Хотелось бы отметить, что с выводом автора о том, что «Фактор КНР в 2020-е гг. будет играть все более значимую роль на внешнеполитическом пространстве Австралии, и лидерам Австралийского Союза придется уделять пристальное внимание уже не только торговым, но и стратегическим аспектам в отношениях с Пекином. С этой целью австралийская сторона прибегла к стратегии формирования регионального баланса сил в рамках Индо-Тихоокеанского региона — нового идейно-синтетического конструкта, призванного противостоять распространению влиянию КНР», нельзя не согласиться.

Согласиться можно и с тем, что «рост экономического, политического и военного влияния КНР в регионе несет в себе ряд вызовов для Австралийского Союза, охватывающих его экономическое благосостояние, характер стратегического взаимодействия с Соединенными Штатами, средними державами Индо-Тихоокеанского региона, а также сохранение лидирующих позиций Канберры в южной части Тихого океана. Тенденции укрепления торговых связей Австралии и КНР выступают ярким свидетельством того, что экономические выгоды не всегда идут нога в ногу со стратегическим видением региональной архитектуры, и это делает формирование внешнеполитического курса Австралии всё более сложным и многогранным». Уверена, что проблематика, раскрытая на страницах диссертации А.А. Гарина представляет интерес и может быть полезна не только исследователям, занимающимся изучением проблем международных отношений в Азиатско-Тихоокеанском регионе, но и специалистам из практических организаций и коммерческих структур.

Диссертация А.А. Гарина «Фактор Китайской Народной Республики во внешней политике Австралийского Союза (1972–2020)» представляет собой

квалифицированное, самостоятельное завершенное исследование, в нем решаются актуальные задачи, имеющие важное научно-теоретическое и практическое значение. Диссертация полностью отвечает требованиям ВАК Российской Федерации и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 – История международных отношений и внешней политики, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук.

Научный руководитель
кандидат исторических наук,
старший научный сотрудник Центра
Юго-Восточной Азии, Австралии
и Океании Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института востоковедения
Российской академии наук

Е.М. Астафьева

12 ноября 2021

Подпись *Астафьева Е.М.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Зав. отделом кадров *Таранова О.А.*
« 01 » декабря 2021 г.

Адрес: 125581, г. Москва, ул. Лавочкина, д. 34, кв. 339
тел: +7(916) 939-73-02
E-mail: [katy-ast@yandex.ru](mailto:katy-ast@yandex.ru)